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I Vestdanmark skifter 50 værker netop i denne tid til det frie marked. Og der er 
da også god økonomi i at udskifte treleds-tarif med frit marked.

Skift til markedsvilkår kan betale 
sig for værker på treleds-tarif

Af markedskonsulent Lotte Holmberg 
Rasmussen, Nordjysk Elhandel

I øjeblikket er der så mange flere 
penge ved at gå på markedet end 
ved at være på treledstariffen, at vær-
kerne ikke burde tænke sig om mere 
end én gang for at gøre det. Hvis 
værkerne bliver på treledstariffen, er 
det varmeforbrugerne, der betaler 
den højere varmepris, som vil være 
resultatet af den lavere indtjening på 
treledstariffen.

I denne tid øges værkernes udgifter 
til gas betragteligt. Treledstariffen er 
ikke fulgt med op, men det er priserne 
på markedsvilkår. Det er der heldigvis 
mange af de mindre værker, der har 
opdaget. Alene i Vestdanmark går 50 
decentrale kraftvarmeværker på mar-
kedsvilkår den 1. oktober 2008.
 
Noget af det, som værkerne spørger 
om, er, om det kræver en stor indsats 
i det daglige, og om de skal sidde 
og holde øje med priserne på mar-
kedet. Svaret er, at det er en smule 
mere besværligt end treledstariffen, 
men de skal ikke selv holde øje med 
noget, og i øvrigt kan det gøres gan-
ske simpelt. Indsatsen afhænger i høj 
grad af, hvor meget tid værket har 
lyst til at bruge. 

De værker, der overvejer markedsvil-
kår, tager vi i første omgang ud til og 
fortæller om de forskellige mulighe-
der, der er på markedet, og om, hvad 
det økonomisk kan betyde for vær-
ket. Senere, når værket har besluttet 
sig, bliver driftspersonalet og andre 
interesserede undervist i indmeldings-

systemet PBAS, således at de er trygge 
ved overgangen til det nye system.

I forbindelse med de mange nye vær-
ker pr. 1. oktober 2008 blev der holdt 
informationsdag den 10. september, 
hvor alle de nye værker blev indbudt 
til informationer om markedet og 
undervisning i indmeldingssystemet. 
De værker, der ikke kunne komme på 
informationsdagen, eller som gerne 
vil have nærmere forklaringer, bliver 
undervist på værket.

Hvordan bliver priserne i fremtiden? 
Vi kender desværre ikke priserne ude 
i fremtiden, men vi kan give nogle 
bud. Med de priser, vi ser i krystal-
kuglen (dvs. såkaldte forwardpriser 
på finansielle kontrakter), som er et 
udtryk for, hvad markedet forventer 
– vil de små værker kunne tjene 300-
400.000 kr./MW det næste års tid.

Når der samtidig er mulighed for, at 
de små værker kan blive tvunget med 
på markedet inden for de næste par 
år, er der endnu mere grund til at tage 
den ekstra indtjening med, som der er 
ved de nuværende høje priser. I øvrigt 
er værkerne sikret mod tab ved at 

gå på markedet gennem det såkaldte 
grundbeløb, hvis markedspriserne 
skulle falde en gang i fremtiden, hvil-
ket der dog ikke er meget, der tyder 
på, at de gør.

Ved at indgå en finansiel kontrakt 
kan værkerne vælge at sikre en fast 
pris for strømmen i den periode kon-
trakten indgås for. Mange af de nye 
værker har med fordel indgået faste 
kontrakter for 4. kvartal, samtidig 
med, at de går på markedsvilkår. Ud 
over fordelen ved at være sikret over 
700 kr./MW/time op til 12 timer om 
dagen, 5 dage om ugen, er det også 
en god måde at få erfaringer med 
indmeldings systemet. Værker, der 
kan køre op til 24 timer i døgnet f.eks. 
i 4. kvartal, kan få over 600 kr./MW/
time 7 dage om ugen. Der kan også 
laves skræddersyede fastpriskontrak-
ter, således at de tilpasses det enkelte 
værks kørselsmønster.

For de fleste bestyrelser og driftsle-
dere har det ikke været vanskeligt at 
se fordelen ved at sikre sig en fast 
indtjening, der er noget højere end 
treledstariffen. Som produktionsba-
lanceansvarlige er vi i øvrigt også 
vore værker behjælpelige med at 
låse både indtægts- og udgiftssiden, 
således at dækningsbidraget sikres i 
budgettet.

Værkerne kan gå på markedet én 
gang i kvartalet, men balanceskiftet 
skal være inde ved energinet.dk en 
måned før. Næste chance er altså en 
beslutning inden den 1. december 
2008.

lhr@neas.dk

INFO-DAG

Nordjysk Elhandel holdt informati-
onsdag for de nye værker den 10. 
september med stort fremmøde. 

31 ud af de 39 nye værker var rep-
ræsenteret på dagen.
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